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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t¢ mbajtur me dt.28.07.2023, n¢ orén 1 1:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré:Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO),
Labinot Mirena (IQO),Jeton Mjekiqi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Florije Jashari (IQO), Lulzim Preniqi
(IQO), Fidan Ahmeti, (IQO), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Albané Shillova Shalaku (LVV), Valon Svirca
(LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB),Linda Sadiku Krasniqi (LDK), Bajram Hashani (LDK),
Xhelal Krasnigi (AAK),Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana Spasic(SL).

Té pranishmit tjeré:Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, drejtorét komunal,Festina Preniqi, zyrtare pér
marrédhénie me publikun, Burim Gérguri, shef i kabinetit t& Kryetarit, dhe Arta Mjeku, zyrtare pér kthim
té géndrueshém

Mbledhjen e udhéhogi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cilapasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:
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1. Arsyetimi pér mungesé
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3.Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit t& pérgjithshém pér vitin 2022

4. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKA-ja
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8. Shqyrtimi i kérkesés s¢ DPUKP-sg, pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit nr.-1-99, té
dt.30.10.2017

9. Shqyrtimi i kérkesave

10. T€ ndryshme

Kryesuesja— I njoftoi té pranishmit me rendin e dit€s dhe propozoi qg t€ shtohet njé piké né rendin edités,
né pikén 9 t& jeté:“Shqyrtimi i raportit mbi pronat komunale™.

Miratohet rendi i dités me 19 vota pér me ndryshimin dhe potésimin e cekur mé larté.

Pika 1 e rendit té dités

Mungoi: Sami Ahmeti



Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 19 vota pér.

Pika e 3 e rendit té dités

Enver Gashi - Shpjegoi se Raporti i Auditorit t& pérgjithshém éshté paré dhe &shté lexu me vémendje
dhe t& gjeturat ¢ auditorit jané zotu se t& gjitha do t€ permisohen.

Valon Svirca - Raporti i auditimit ka konfirmuar paralajmérimet e Lévizjes Vetévendosje, gendra né
Obiliq pér keqpérdorimin e parasé publike dhe detyrés zyrtare né Komunén e Obiligit. Raporti i auditimit
pér vitin 2022 ka rezultuar me 15 rekomandime t€ cilat jan€ konstatime t& keqpérdorimeve nga zyrtarét
lokal. Gjaté anditimit jan& vérejtur parregullési n& shumé fusha, dy nga to jané: tejkalimi i kontratés
kornizé, Komuna e Obiligit me datg 20.10.2020, kishte lidhur kontraté kornizé n€ vleré prej 96.505 euro
me titull ”Pastrimi i mbeturinave ilegale”. Gjetjet e auditorit kan& zbuluar se vlera e késaj kontrate gshté
tejkaluar pér 271.258 euro, pra mé shumé se 150 %, e vlerés s¢ parashikuar. Operatori ekonomik gé
pérfitoi nga kjo kontraté &shtg vjehrri i drejtoreshes s& Drejtorisé pér mbrojtje t& mjedisit. I njejti operator
ka fituar njé kontraté t& kétij viti, n& janar 2023 me vler& 267.000 euro. Subvencionimi pa thirrje publike
&shié shkelja tjetér e konstatuar nga raporti i auditimit t& Obiligit. Me pak fjalé Kryetari i Komunés jepe
subvencione veg kujt t& don nga taksat e gytetaréve. Te subvencionet pa thirrje publike, né rastin e
Kuvendit Komunal ka ekzekutuar njé shumé prej 30.000 euro, njé OJQ té cilét kishin detyrime tatimore
ndaj ATK-s&, dhe si pasojé e kétyre borgjeve &shté ekzekutu veg 27.717 euro, edhe kjo njé shkelje tjetér.
Kryesuesja - Deri n& fund t€ auditimit 6 rekomandime veg jan€ zbatu aty pér aty, 5 deri mé tash veg i
kang plotésu dhe 1 ka qené pjesérisht gé besoj se Ekzekutivi veg i ka zbatu.

Ajet Berisha - Shkeljet dhe rekomandimet kang rezultu me 15 rekomandime, pér shmangie t€ procedurés
dhe pér elemente tjera, gé nuk jané n& harmoni me funksionimin normal, pérveg tek auditori i brendshém
qé nuk kemi raporte asnjéheré. Pra, &shté vérejtje ¢ pérvegshme dhe zotim i pérhershém i Komunés, qé
do t& krijohet njésia e auditimit edhe raporte nuk kemi asnjéheré nga auditori i brendshém. T€ gjitha &
tjerat, nuk Eshté mungesé e kapaciteteve njerézore, nuk &shté mungesé e dijes g€ &shté 1&shu ai gabim.
Kéto gjetje jané béré me gellim e gé pérgjegjés pér mbikqyrje Eshté drejtépérdrejté Kryetari edhe auditori
e pércakton. Krejt kéto me géllim né rast se jané béré nga njésité varése t& Kryetarit, Kryetari &shté dashté
me marré masa ndaj atyre, ¢ i kané bé kéto shkelje. N& rast se ky ka diktu q& ato me ndodhé atéheré ndaj
kujt me marré masa vetém kéta deshta me ceke q& t€ gjitha kéto as nuk jan€ pér shkak t€ mungesés s&
kapaciteteve, qé ka kjo Komuné, as nuk jang pér shkak t&€ mosdijes & sektoréve t& caktuar. Tani, pse ka
ndodh ajo shkelje mendoj se kjo ka ndodhé me rekomandim t€ Kryetarit g€ me ndodhé ato cfaré kané
ndodhé.

Kryetari - Uné jam i lumtur g& pér 10 vite, Komuna jon€ nuk e ka raportin e auditimit t& modifikuar,
nuk ka t& cekura ¢éshtje t& theksuara. Gabimet teknike ndodhin gjaté punés g€ jané rekomandime me té
cilat patjetér ne duhemi t& merremi me ato dhe ti pérmisojmé. Parafolési e luajti rolin e viktimés duke
gené edhe ky dikur ushtrues apo edhe Nénkryetar dhe e din € Kryetari e as Nénkryetari nuk i ndané
subvencionet, por i ndajné Komisionet. Ai ka n& két€ rast edhe menaxher t€ projekteve tatimore, por
ndoshta i ka harru gé nuk &shté dashté me harru sepse &shté delegat t& paktén mé shumé se 12-13 vite,
&shté pjesé e instutucioneve komunale ¢ mundohet né cilésing e viktimés me e prezentu démin. Mirépo,
prapé po e potencoj se e kemi edhe planin e veprimit dhe do t& b&jmé pérpjekje maksimale & t& gjitha
problemet ti zvogélojmé me géllim t€ funksionimit sa mé miré t& Komunés.

Pika 4 e rendit t€ dités

Kryesuesja — Ju, Planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, e keni marré ku vet€ auditorét kétu e
kané potencu se deri né fund t€ auditimit toné pér vitin 2022, 6 rekomandime jané zbatu, 5 nuk jané
adresuar. Uné po flas pér at& koh& gé besoj se tani jan€ né rregull sepse éshté edhe plani dhe I éshté
pjesérisht.

Enver Gashi - Ky plan i veprimit &shié njé zotim i Ekzekutivit, g€ t€ gjitha rekomandimet e auditorit t&
zbatohen gjé qé edhe gjaté periudhés s& auditimit vetém 6 pika jané pérfundu dhe uroj q& edhe pikat tjera
t& kryhen.




Pika e 5 e rendit € dités

Kryesuesja — Paraqet kérkesén pér rishikim t€ buxhetit nga DEFZH-ja, projektte kapitale dhe nga mbetja
e vlerave t& pa shpenzuar sipas nenit 16 t& Ligjit mbi financat publike dhe pérgjegjésité, mjetet mund t&
alokohen vetém né projektet kapitale t& listuara né tabelén 4.2 t&¢ OB-s& me 14.99 %, dhe mjetet e
rishikuara kalojné né dy projekte qé jané kryer punimet,

Enver Gashi — Mendoj se &shté njé dukuri e miré q& po béhet njé rishikim i mjeteve t€ cilat kané tepru
nga projektet kapitale, g€ do t& thoté se ato veg kané pérfundu dhe tash pjesa tjetér t& investohet né
projekte & tjera, t& cilat jan& me prioritet. I lumt& Ekzekutivit, & vetém né kété 6 mujor ka t& kryera
shumé projekte .

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal e aprovuan Vendimin pér rishikimin e buxhetit pér vitin
2023 me 13 vota pér dhe 5 vota absetim.

Pika e 6 e rendit té dités

Kryesuesja - Paraget shqyrtimin e raportit 6 mujor (¢ punés s¢ DEFZH-sé, pér vitin 2023 .dhe tha se
&shté raporti i shpenzimeve, raporti i tatimit n& proné dhe raporti i ekonoisg.

Enver Gashi - Ky raport i DEFZH-s&, éshté raport i rregullté i 6 mujorit t€ paré dhe &shté me réndési &
ceket se &shté raport i ardhur me kohé. Ne nuk kemi ndonjé vérejtje.

Ajet Berisha - Eshté prej herave (€ rralla, g€ né thelb mé i réndésishém &shté raporti pér ekonomi dhe
financa dhe &shté prej t& rrallave heré q¢ Komuna shpenzon sasi t¢ madhe t€ mjetéve, pér njé periudhé
kaq t& shkurté 6 mujore. Ju pérgézoj pér két€ puné pavarsishté arsyeja qysh ka ardhé dmth kjo e béné
Komunén, me kuptu g& jo gjithmon& duhet me shku me projekte afatéshkurta, por me mendu edhe
projekte afatgjate q& ke mundési me shpenzu buxhetin, e jo me t& mbeté suficit prandaj e pérgézoijé
Komunén pér kété shpenzim.

Pika e 7 e rendit té dités

Kryesuesja - Paraqet kérkesén me nr.IL, e datés 18.07.2023, raportin e pungs s& Kryetarit dhe Ekzekutivit
janar-gershor 2023. Raportin e gjeni t& ndaré ng 3 pjesg, raporti i punés sé Kryetarit dhe i Ekzekutivit
janar-gershor 2023, raporti financiar dhe raporti i zyrés s€ Prokurimit 6 mujor.

Enver Gashi - Ne nuk kemi ndonjé vércjtje né kété raport t& punés vetém njé 1€vdaté pér punén dhe
sukseset e ardhshme.

Pika e 8 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget kérkesén e DPUKP-sg, pér plotésim ndryshim e vendimit nr.-I-99, t€ dt.
30.10.2017.

Enver Gashi - Ne né Komitet pér Politiké dhe financa u dakorduam g€ ky ndryshim t& béhet prej 9 viteve
né 8 vite.

Valon Svirca - Edbe ne jemi pér ndryshimin prej 9 viteve né 8.

Kryesuesja- T& nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal, kush ésht¢ pér q& t& behet plotésim ndryshimi i
vendimit nr.-1-99 i datés 30.10.2017 saktésisht né nenin 2 rendi 8 dhe neni 9 ku nga periudha 9 vjecare
zévendésohet né periudhén 8 vjecare.

Anétarét e Kuvendit komunal me 19 vota pér e aprovuan Vendimin pér plotésim ndryshimin e vendimit
nr.-1-99, t€ dt.30.10.2017.

Pika 9 e rendit t& dités

Kryesuesja — Paraget shqyrtimin e raportit mbi pronat komunale

Enver Gashi — Ky &shté njé raport i rregullt, &shté njé raport me kohé i 6 mujorit t& paré dhe kétu shihet
qé &shté njé transparencé e ploté pér pronat (& cilat komuna i ka dhéng, Ne nuk kemi ndonjé vérejtje té
madhe megjithése, vérejtja mé e madhe Eshté zotimi i kryerjes sé infrastukturés nga Komuna dhe
Qgeveria q& ka mbeté pa u shtrue rruga. Komuna i ka kry obligimet e veta, trasen me zhavor e caktimin
e trasesé né komplet rrugén, mirépo ka vérejtje g€ operatorét nuk munden me i krye punét pér shkak t&
infrastukturés, rrymés edhe t€ rrugés.




Valoni Svirca - Péraférsisht t& njejtat fjalé jané pér shkak t& infrastukturés g€ kané problem pér me u
zhvillu edhe bizneset.

Ajet Berisha - Né thelb raporti éshté raport, pasqyron gjendjen né terren. Fatkegésisht nj€ numér i
kompanive, qé kané marré prona nuk jang as afér realizimit né€ bazé t€ planit dinamik g€ ata veté e kané
paragité kur ata e kané marré pronén. Kjo, &sht€ nj&¢ humbje pér Komunén e &shté dashté me qené
shgetésim edhe pér Kryetarin edhe pér Kuvendin, qé t& gjitha ato kompani apo individé t€ cilat né proné
komunale kané zotim 1 vjet, 2 vjet, 3 vjet varésisht planit q€ ata kan& ofru me 1 rishqyrtu ato vendime
apo me i ofru Kuvendit njé zgjidhje pér ato t€ cilat ata kané bé vonesa. E dyta, Komuna orét e para té
gjitha kushtet & ka th &né & ka me i krye, &sht& dashté me e marr€ pérsipér edhe gjithé até infrastukturé,
gé iu duhet t& gjitha kompanive pér me i realizu punét e veta. K&to prona jané né interes t&€ Komunés, pér
rritjen e vlerés sé tyre dhe me i punésu njerézit toné aty. Meqé kéto nuk po ndodhin uné po mendoj qé
Komuna, Kryetari &shté dashté me reagu aty, ku nuk po realizohet plani dinamik. E dyta, kéto fjalé kané
me gené gjithmoné né bazé & raportit dhe uné kéto fjalé i them edhe publikisht edhe kujt do ju shkoni ja
interpretoni po na bon presion Ajeti, ¢ ata le t& vijné tani te uné kushdo qoftg, vllau jem n€ qofté né pytje.
Uné i pérgézojé krejté ato kompani q& né bazé &€ planit dinamik e disa edhe mé herét i kané krye punét
dhe e kané rrité interesin pér Komunén. Pér krejt ata q& kané& ngecg, n€ rast se jemi fajtor ne si Komuné,
#shté miré orét e para me i krye punét dhe nese, ata jané fajtoré éshté dashté Kryetari me shqyrtu até plan
dinamik me ia ofrue edhe njé rast asaj kompanie, né rast se ka kapacitete me e pru planin ¢ ri dinamik,
jo, jo me shgyrtu komplet kontratén kéto fjalé kané me gen€ gjithmoné shko thuajani kujna dush.
Kryetari - Mendoj gé té gjitha pronat g€ jan€ dhéné pér shfrytézim jan€ dhéné me t€ vetmin géllim q& t&
krijohen mundési punésimi, por edhe n& aspektin ¢ t& hyrave vetanake qé t€ ket€ ngritje né pérgjithési.
Tu e dini t& gjithé, q& kemi pas marréveshje me Ministring€ e mjedisit dhe planifikimit hapsinor dhe
infrastrukturés sa i pérket ¢&shtjes sé& rrugés jemi dakordu edhe e kemi p€rmbyll€ si pjesé€ procesin e
heqjes s& humusit. Pastaj trajtimet néntok&sore, gypa e kéto g&€ kané qené edhe &shté€ vendosé zhavorri.
Po ashtu, ka gené obligim i Ministrisé g€ nuk e ka vazhdu marréveshjen dhe ne jemi t€ shqetésuar né kété
drejtim, po b&jmé pérpjekje me e pérmbyllé si proces qofté me buxhet komunal apo edhe me donatoré.
Né kété rast Ministria, por edhe donator t€ tjeré, ¢éshtja e rrymés Esht€ ¢éshtje problematike pér shkak
t& KEDS-it, ne ju kemi ofru mundési edhe nése, do t& ket€ nevojé me financu pér me mund me e
pérmbyllg si proces sepse éshté né interes t&€ Komunés toné. Duke u bazuar n€ Ligjin pér vetégeverisjen
lokale dhe ligjin pér dhénien e pronave né shfrytézim, ne e kemi respektu ligjin e jemi mundue
maksimalisht g&¢ me gené sa mé shumé transparent€. Nése, ju kujtohet t€ gjitha pronat paraprakisht pas
negocijimit me kompanité i kemi ftuar t& gjithé asambleistét q& t€ marrin pjesé né njé prezentim paraprak
para se t& vijné né Kuvend kérkesat pér miratim dhe pastaj ju keni vendos sepse delegatét jang ata g€ e
japin pronén né shfrytézim dhe jo Ekzekutivi. Ne jemi n€ mbéshtetje t& vazhdueshme dhe né mbikqyrje
té realizimit t& projektit, por duke e pa pamundésiné si¢ e dini edhe ju vet€ pérpjekjet i kemi pasé pér
planin zhvillimor dhe tani né plan zhvillimor ajo ¢ka na konsiderojmé €shté diskriminim. Potencohet gé
ne nuk kemi t& drejté dhénien e kushteve ndértimore dhe t& gjithé ata t€ cilét kané apliku jemi obliguar
paraprakisht me i njoftu q& me e ndérpre aktivitetin deri sa t& mbyllet ¢éshtja e hartave zonale. Jané disa
kompani q& i keni paré ju né raport g& uné ju kisha propozu meqé, ata nuk kané fillu asnjé aktivitet qofté
né kérkesa paraprake pér kushte ndértimore, apo edhe pér leje nuk e kané zhvillu asnjé fazé nuk kang
shpreh asnjé interes e nuk kané pru asnjé kérkesé pér shtyrje, &shté e drejté ¢ juaja g€ ne ti rikthejmé
prapé né pronési t& Komunés, q¢ t& ia ofrojmé ndonjé biznesi i cili €sht€ i interesuar t& investojé.

Ajet Berisha - Edhe njé element né raport me kété qé e tha Kryetari, meqé jeni pérgjegjés pér mbikqgyrjen
e kétyre kontratave q& vérteté Kuvendi i ka nxjerr€ kishte me qené miré g€ ju me ardh& me rekomandite
¢ka me bé me ata & nuk i realizojng. Raporti &shté dicka ligjore qé ju duhet me e pru dhe na me shqyrtu,
n &rsa pjesa tjetér &shté pérgjegjési e juaja, &shté pérgjegjési e Ekzekutivit per me ardhé me rekomandim
sepse kéto plane dinamike nuk po zbatohen dhe vendimi nxjerret né¢ Kuvend.




Kryetari - Uné besoj se isha i qarté dhe raportin ju e merrni, g€ né raporte i keni t& dhénat pér secilin
operatoré, zhvillimet dhe procedurat né t& cilat &htg. Uné mendoj q& nuk ka rekomandim mé & madh
dhe ai i cili nuk e ka nisé& asnjé& hap pé& realizimin e projektit t& vet€ q€ &shté zotu Eshtt ¢ drejté e juaja ta
riktheni pronén né Komuné shihni & gjitha nése, i keni shiku me vémendje dhe pér cilin do vendim g& ju
€ merrni, ne jemi me ju.

Pika e 10 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget kérkesén me nr.-[I-1009 t& datés 19.07.2023 nga Kryetari i komunés pér plotésim
ndryshimin e vendimit t& Késhillit komunal pér siguri né bashkési, né vend t& znj. Valboné Beka té jeté
z.Naim Shabani.

Anétaré e Kuvendit komunal me 19 vota pér e aprovuan Vendimin pér plotésim ndryshimin e vendimit
t& Késhillit komunal pér siguri né bashkési, né vend t& znj.Valboné Beka (€ jet€ z.Naim Shabani, anétar.
Pika 11 e rendit té dités

Kryesuesja — Ju njoftoj se kemi pranuar kérkesé nga Ministria e planifikimit hapsinor dhe infrastrukturé
né lidhje me vendimet e marra pér emértimin e rrugéve. Ne me vendim kemi emértu rr.”Jakup Raci’
emértimin e rr. '’Nexhmedin Krasnigi’® né Milloshevé dhe rr.””Tefik Krasnigi’® né fshatin Mazgit.
Ministria ka pérgjegjen e njejté pér & tri kéto vendime lidhur me emértimet e rrugéve. Ministria e
planifikimit hapgsinor dhe infrastrukturg pas shqyrtimit t€ ligjshmérisé kérkon nga Kuvendi i Komunés
sé Obiligit, rishqyrtimin e ligjshmérisé s& kétyre akteve. Me arsyetimin se emrat e ri duhet t€ bazohen
sipas emrave rezervé né listé sipas nenit 6 pika 1.1.16 t&¢ Udhézimit administrativ pér krijimin dbe
administrimin e listés alfabetike pér emértime, listés rezervé pér vendosjen e tyre né regjistrin komunal
té adresave.

Emérat ¢ rrugéve fillimisht duhet € dérgohen né AKK pér shqyrtim teknik, pastaj té dérgohen né€ Kuvend
sipas udhgzimit nr.16 /2019 pér procedurat e krijimit dhe administrimit t& regjistrit shtetéroré t€ adresave
119 pika 1.3. Mungon skica e formés sé rrugéve dhe nuk mund t& vlerésohet teknikisht sipas Udh&zimit
nr.16 2/019.

Arben Berisha - Ministria plotésisht ka t& drejté dhe pér kété arsye ne edhe kérkojmé falje. Ne jemi
bazuar n& Ligjin nr 04 — L/71, ligji e specifikon, mirépo tani e kemi Udhezimin Administrativ dhe &shté
e vértetd qé uné nuk e kam par& késhtu q& nuk kam veprue né bazé (& Udhézimeve administrative. Ligji
e thoté vendimi pér emrat e zonave merret nga Kuvendi komunal n€ jurudiksionin né€ t€ cilin ndodhen
ata. Mendoj se duhet me i shfugizu, vendimetéshté ngarkesé e madhe, por kemi pung shumé dhe ka
rrjedhé gabimi, kérkojmé falje. Sa pér sqarim na jena bazuar edhe né praktika t& méhershme, g€ ¢do heré
i kemi dérgu na u kang aprovu vendimet, por &shté e vérteté q& nuk e kemi lexue Udh&zimin e fundit.
Ajet Berisha - Kam gené né proces t& emérimit t& rrugéve g nga fillimi edhe & kétyre adresave dmth
Rregullorja edhe ky Udhézim ka gené herét. Po ashtu, éshi€ e vérteté q¢ edhe kur kam gené né Kuvend
kam sugjeru qé me u zbatu lista rezervé se ne kemi pas 30 % t€ emérimit € rrugéve, kemi 1€né& rezervé
me emra t& cilét nuk jang zbatu asnjéheré. Andaj tash ka fillu se Ministria si ka shikue shumé heré e i ka
aprovu né momentin q& i shikon ta kthen sepse ti e ke njé list€ rezervé, e ke me pérditséu pér ¢do vité.
Mirgpo, asnjéherg nuk e b&jmé vetém kur vijen kérkesa e njé rruge edhe ajo a i plotéson kriteret pérpara
ka gené minimalisht 100 m rrugé dhe 10 shtépi aty, pér me u quajté rrugé ndryshe nuk mundet me u
eméru. Ne kemi probleme se nuk i shikojmé dokumentet, as nuk i faktojmé vendimet, g€ i nxjerrim veté
dhe dalin késo telashe.

Arben Berisha - Pér shkak té opinionit mé duhet té flasé se parafolési ka tendenca dhe &shté tendencioz
né ¢do kuptim. N& t& vérteté nuk duhen 10 shtépi, por 5 deri n€ 10 sht€pi dhe lista rezervé nuk &shté as
bibél e as kuran sepse ligji e jepé mundésiné me e rifresku ¢do vit. Uné e potencova shumé mir€, por
nuk Eshté e vértets qé Ministria nuk i shikon kéto 1€ndg, i ka shikue, por Udh&zimi ka ardh& me vonesé
dhe aty ku éshté ardhé aty i kang ndalé.

Kryesuesja - Té nderuar anétaré t& kuvendit kush &shté q& t& shfugizohet vendimi me nr.-I- 87, i dt.
30.06.2023 pér emértimin e rrugés me emrin **Jakup Ragi’’ n€ fshatin Mazgit.




Anétarét e Kuvendit Komunal me 13 pér dhe 4 vota abstenim morén Vendim pér shfugizimin e vendimit
nr.-I-87, t& dt.30.06.2023.

Kryesuesja — Paraget kérkesén pér shfugizim t& vendimit nr. —I-88 t& dt.30.06.2023, pér emértimin e
rrugés me emrin >’Nexhmedin Krasniqi’’ né fshatin Millosheve.

Anétarét e Kuvendiut Komunal me 13 pér dhe 5 vota abstenim morén Vendim pér Shfuqizim t€ vendimit
nr.-1-88, t& d.30.06.2023.abstenim.

Kryesuesja — Paraget kérkesén pér shffuqizim t€ vendimit nr.- -89, € dt. 30.06.2023 pér emértimin e
rrugés me emrin >’ Tefik Krasniqi®® né fshatin Mazgit.

Anétarét e Kuvendit Komunal me 13 vota pér dhe 5 vota abstenim e shfugizuan Vendimin nr.-1-89, t &
dt.30.06.2023.

Pika 12 e rendit té dités

Mjekigi, se Drejtoria pér Bujqési dhe zhvillim rural nuk ka l&shu as pélgim, e as leje pér strehimore t&
qgenve endacak. Po ashtu, kemi pér t& njejtén pyetje pergjegje nga drejtori i inspekcionit z.Naim Miftari,
pér strehmore té genve endacak né Bakshi. Drejtoria e inspekcionit ka hartuar procesverbal inspektues
me nr.105000142 pér OJQ-né Organizata kujdesin dhe shpétimin e kafshéve, e cila gshté né bashk&punim
me OJQ-né nga Gjermania. Organizata pér kujdesin dhe shpé&timin e kafshve &shté né proceduré pér
pélgim né Agjensionin pér ushqim dhe Veterinari dhe Drejtoria e inspekcionit zyrtarisht ¢ ka
kundérshtuar Agjensionin pér ushqim dhe veterinari dhénien e pélgimit pér zhvillim t& veprimtarisé t&
késaj OJQ-je, né kété lokacion me ¢’rast jané cekur disa arsye pse kjo OJQ, nuk duhet t€ pajiset me
pélgim. Drejtoria e inspekcionit &shté né pritje t& marrjes s& vendimit nga ana e Agjensionit pér ushqim
dhe veterinari dhe duhet t& marré hapa konkret ligjor lidhur me veprimet e drejtoris€ s& inspekcionit do
té mbeteni t& njoftua. Nése z. Sami Ahmeti déshiron me marré pérgjegjen edhe me shkrim &shtg e drejté
e tij. Po ashtu, kemi nga DSHPE-ja, drejtori Abdyrrahman Krasnigi pérgjegje pér pyetjen ¢ z.Sami
Ahmeti, né lidhje me dritat g& nuk po punojné dritat, apo nuk po ndérrohen dritat né lagje t€ ndryshme té
Komunés s& Obiligit. Duke u bazuar né kérkesén né lidhje me ndri¢imin publik ne si Drejtori e
shérbimeve publike dhe emergjente ju njoftojmé se me datén 25.11.2022 kemi lehtésuar procedurat pér
lidhje t& kontratés pér mirémbajtje t& ndri¢imit publik, hapja e tenderit &sht& béré me datén 08.12.2022,
shpallja e fituesit éshté béré me datén 28.12.2022, me daté 04.01.2023 &shté nxjerré vendim mbi
pezullimin e aktivitetit t& Prokurimit pé arsye se ka pasé ankesé nga operatori ekonomik. Pas késaj €shté
nxjerré vendim me kérkesg pér shqyrtim nga autoriteti

kontraktues dhe operatori nuk pajtohet me vendimin e auforitetit kontraktues dhe lénda shkon ng¢ OSHP.
Vendimi i OSHP-sé, &shté kthyer me datén 08.05 dhe nga janari 2023 kthen 1€ndén né rivlerésim dhe
vendimi pér shpalljen e fituesit béhet me daté 07.06.2023. Me daté 13.06.2023, autoriteti kontraktues
merré vendim pér ‘pezullim & aktivitetit pas pranimit t€ ankesés (€ operatorit ekonomik. Me daté
05.07.2023 autoriteti kontraktues merr vendim pér anulim t& procesit t€ Prokurimit dhe me daté
25.07.2023 merré vendim pér anulim t& térésishém t& procedurés, pasi g€ nuk ka pas ankesa nga operatori
ekonomik. Procedura e re fillon pas 10 dite, dhe kjo éshté pérgjigj€ja e dritave sepse edhe znj.Vaiboné
ka bé disa heré pytje né lidhje me kété ¢éshtje. Sa i pérket Ansamblit € qgytetit, kemi pérgjigj€je nga
drejtoresha e kulturés Arba Mirena. Ansambli i gytetit gshté né proceduré, veprimtaria e Ansamblit €shté
ende si OJQ kulturore AKV- gyteti i Obiliqit pér faktin se &shté né procedura miratimi i ligjit pér artin
dhe kulturén, i cili momentalisht ndodhet né Kuvendin e Kosovés. Pas miratimit do & procedojmé tutje,
sipas ligjeve njékohésisht ju njofotjmé se Komuna e Obiligit, ka pérfunduar t€ gjitha procedurat né
domenin e pérgjegjésive t& saj si instutucion pér themelimin e Ansamblit t& gytetit si dhe ka realizuar
takime t& vazhdueshme me akterét brenda MKRS-s&, pér procedurat e métutjeshme pé funksionalizimin

e Ansamblit.




Valon Svirca - Edhe mé heret e kemi ngrité nj& shqet€sim pér varrezat né fshatin Mazgit, Kryetar edhe
nése ka proné aty afér t&8 Komunés me b& njé zgjidhje sepse éshté kogja problem. Krejté cka mundemi
me bé ne &shté se mundemi me organizu njé takim me bashké&fshatarg, g¢ me mund me gjeté njé zgjidhje.
Mendoj se kishte me gené edhe mé e favorshme edhe pér qytetaré g€ Komuna me gjeté njé mundési mé
t& miré. Tesubvencionimi i klubeve t€ OJQ-s&, deshta me pyet drejtoreshén a jang respektue krejt kriteret
sepse nése kané obligime ATK-ja, mund me ndodh€ pér me ia ndalé mjetet edhe anétarét e Komisionit,
qé e kané béré vlerésimin e aplikuesve (€ OJQ-sé.

Ajshe Haliti Pllana - Me qg rruga kryesore e Obiliqit éshté vazhdu uné deshta me pyet pér dy rrugg qé
kané mbeté tash rruga te Kedsi dhe rmuga te Xhamia, kur kan€ me u rregullu ato dy rrugé edhe me u bé
zgjerimi i tyre sado pak pasi q& né€ ato rrugé po ka shumé probleme sepse dy vetura nuk i nxen edhe
gjithmoné ka konflikte. Qytetarét nuk po munden me u pajtu me ato rrugé edhe gjendja e tyre €shté shumé
e kege dhe ngushtimi, dmth kur pritet me u rregullu dhe me u zgjeru aq sa ka mundési ato dy rrugg, qé
kang mbeté rrugé zévendésuese t€ rrugés kryesore.

Valboné Beka - Uné kam njé pyetje dhe ndoshta, nuk kam informaté t€ saktg, por pér kété shkak po e
béjé pytjen. Kam informatg se pjesa para banesave t& Hadés, ka me u b€ parking nése, €shté e vérteté uné
mundem me shpreh até paknaqésing dhe jam kundér asaj. Nuk e di sa kam t€ drejt€ mirépo edhe ajo pak
hapésiré gjelbéruese edhe pjesa ku luajné fémijaét Eshté njé fushé sportive shumé e vogél ku e zhvillojné
aktivitetin fémijét, por ju mohohet ajo e drejté.

Samire Berisha - Uné e kam njé kérkesé dhe kérkesa ime i drejtohet Drejtorisé s& Arsimit, si¢ e dimé
pér nevojat shkollore si t& mésimdhénésve, aashtu edhe t€ nxé&nésve nevojitet qasja né internet. Kjo ju
ndihmon g& nxénésit t& hulumtojné dhe mésimdhénésit t& shfrytézojné burime nga interneti. Kérkesa ime
i drejtohet Drejtorisé t& Arsimit, q& sipas mundésive t€ sigurojé shtrirjen e internetit népér shkolla t&
Komunés tong, pérkatésisht né shkollén *’Ibrahim Rugova’’ né fshatin Mazgit i Epérm. Shpresoj qé kjo
kérkesé t€ marrg njé pérgjegje pozitive.

Labinot Mirena- Duke e marré parasysh ndihmén e madhe q€ Komuna ua jepé studentéve toné, ndihmén
e vazhdueshme financiare gjaté studimeve duke leht€suar dukshém barrén e familjes, gjé e cila va
mundésoné edhe studentéve nj&€ miréqenie dhe lehtésim gjaté studimeve, kérkojmé nga Kryetari dhe
Drejtoria e Arsimit gé né skemén e pérkrahjes pér studen & t€ pérfshihen edhe studentét t€ cilét vijojné
studimet jashté Kosovés, si¢ &sht& universiteti i Tetoves, g€ ka pak studenté t&€ Obiligit g€ i vijojnné
studimet atje. Viti kushton diku afér 5.000 euro, &sht€ miré q€ me ju dalé né€ ndihmé& dmth 1.500 euro
nése, ka mundgsi pér ata student& g& nuk kan€ pas mundési me i viju studimet n€ universitetin e Prishtinés
né studime mjekésore me iu nda njé shumé 1.500 euro. Psh prej mjekésisé q& e kemi doktoreshén Ajeten,
éshté miré atyre studentéve g€ jané€ atje me ua bé nj& zgjidhje 1.500 euro né vit, pér shpenzimet jashté
mase qé& i kané t&€ mé&dha.

Kryetari - Po e fillojé prej pyetjes s€ parg, singerisht €shté shqetésuese se ve¢ &shté pérmbyll dhe ne e
kemi diskutuar disa heré g& mendoj &sht€ rast urgjent€ me e thirré njé¢ mbledhje me Kryetarin e fshatit
edhe bashkéfshatarét né até zoné me u pércaktu pér lokacion. Komuna &shté e gatshme edhe nése, duhet
me e shpronésu ndonjé zoné€ i pérshtatet fshatit me qéllim g& t€ krijojmé hapsiré shtes€, kurdo gé e
vlerésoni ne jemi t& gatshém, ose e organizoni ju, ose edhe na e kérkojmé pérmes administratés g€ té
kérkon nga Kryetari i fshatit pastaj ju informojme. Te vierésimi i subvencioneve, do t& b&jmé pérpjekje
maksimale dhe uné me sa e di asnjé OJQ apo individé nuk pérfiton nése, nuk i ploté€son kushtet. T€ gjithé
pérfituesit e viteve paraprake jang t& obliguar me i sjellé edhe raportet e shpenzimeve edhe nése, nuk
gaboj ¢do operatoré gé pérfiton mé shumé se 10.000 euro gjaté vitit nuk nénkupton vetém prej Komunés,
por g€ ka edhe qarkullim, &shtg i obliguar me sjellé raport t& auditimit t&¢ brendshém. Tek rrugét, te
Xhamija dhe te Kedsi, te Xhamija &shté shpallg, por ka pas probleme n& paramasa dhe €shté€ anulu tenderi,
gshté projekt i pérbashkét me Demosin, q& e kemi pérfitu edhe besoj g€ tash e kané rishpallg prokurimi.
Shumé shpeijt, prej pjesés t& kubézave do t& trajiohet edhe pjesa néntokésore, trajtimi i ujrave atmosferike
e pastaj rruga dhe jo me ia marr€, por me mund me shtu hapésirén gjelbéruese. Pastaj, edhe pjesa e
poshtme do t€ trajtohet me ujéra té zeza edhe ujérat atmosferike dhe besoj g€ do té pérmbyllet si projekt,
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pastaj &shté projekti tjetér q¢ ka pér géllim plotésimin e kéndit & lojrave t& fémijéve dhe aty do t€ keté
mundési pér mbijellje t& drunjéve. Pér shkollat ne kemi fillu me bé digjitalizimin né Komunén toné,
pothuajse né krejté objektet instutucionale do t& keté digjitalizim dhe mbikqyrje t& kamerave. Ne jemi né
proces me siguri e keni pa edhe pjesén e paré buxhetore, e kemi nda kogja njé buxhet t€ madh pér me
fillu me i digjitalizu krejté shkollat me géllim qé me e pas¢ mé (& lehté fémijét edhe mésimdhénésit, do
{8 keté Smart TV, do t& keté kompjuter do t& keté Tabela Elektronike. Pér studentét q& vijojné mésimet
jashté vendit me shumé déshiré nése, ju vendosni por paraprakisht duhet me sjellé¢ Rregulloren edhe me
pércaktu me Rregullore t&€ brendshme, e nése déshironi ne mundemi me pru né plotésim ndryshim tjetér
Rregullore t& subvencionimeve. Mirépo, edhe né kategori tjera, nése kem nevojé pér plotésim ndryshim
ia vlen edhe nése e vlersoni e futim edhe kété pse jo. Ju e dini g& né kété drejtim kemi ge & gjithmoné té
hapur dhe kemi déshiré sa mé shumé me i ndihmu brezat e ri. Sa i pérket parkut te banesat e Hades, nuk
ka tendenca me u bé parking.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:10°
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